
 

 
 

O R I G I N A L E 
 

 

 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

 

Deliberazione n. 31 

in data 09-03-2023 

Prot. n. __________  

  

 

     Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e Art. 32 L. 69/2009) 

N.   199         Reg. Pubblicazioni 

Si  certifica  che copia  del  pre-

sente verbale è  stata pubblicata il  

giorno 10-03-2023 

all’Albo on-line ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 10-03-2023 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

   (ZILIOTTO STEFANIA) 

______________________________ 

UFFICI INTERESSATI     
□ SEGRETARIO 

□ SEGRETERIA/TRIBUTI 

□ RAGIONERIA 

□ COMMERCIO 

□ PROTOCOLLO 

□ TECNICO 

□ URBANISTICA/C.E.D. 

□ ANAGRA./STATO CIVILE 

□ SERVIZI CITTAD./AMM.VI 

□ BIBLIOTECA 

□ POLIZIA LOCALE 

□ CULTURA 

OGGETTO: CONFERMA DELLE TARIFFE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI  DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE DI 

CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DI AREE PUBBLICHE DESTINATE AI 

MERCATI PER L'ANNO 2023. 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di marzo alle ore 19:00,  per determi-

nazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

NOMINATIVO CARICA P/A 

CECCATO LUIGINO SINDACO P 

TONDI MASSIMO VICE-SINDACO P 

COMIN PAMELA ASSESSORE A 

LIBRALATO MARIO ASSESSORE P 

MAZZAROLO ANNA 

PAOLA 
ASSESSORE P 

  presenti n.    4 e assenti n.    1. 

Assiste all’adunanza il Dott. BRINDISI FULVIO - Segretario Comunale. 

Il Sig. CECCATO LUIGINO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, ricono-

sciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

C  O  P  I  A   

Deliberazione n. 31 

in data 09-03-2023 

Prot. n. __________ 

C  O  P  I  A   

Deliberazione n. 31 

in data 09-03-2023 

Prot. n. __________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI FONTE 

NOTE  

……………………………… 

……………………………… 

……………………………… 

 

Immediatamente eseguibile: S Trasmessa alla Prefettura 

Soggetta a controllo: N       di Treviso in data 

      Soggetta a ratifica: N                                  __________________ 

 

Del. G.C. N. 31 del 09-03-2023 

OGGETTO: CONFERMA DELLE TARIFFE E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI  DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE DI 

CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DI AREE PUBBLICHE DESTINATE AI MERCATI PER L'ANNO 2023. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 1, commi da 816 a 847, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, è stato istituito a 

decorrere dall’anno 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il ca-

none di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponi-

bile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

 

Ricordato che i nuovi canoni hanno sostituito le seguenti entrate: 

 il canone  per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 

pubbliche affissioni; 

 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui rifiuti di cui ai 

commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013; 

 

Considerato,  che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è co-

munque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamen-

ti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

a)  l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti 

e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 

aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso pri-

vato; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1  del 24/03/2021 con la quale sono stati istituiti e approvati i 

rispettivi regolamenti per: 

 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall’art. 1, 

comma 816 della Legge 160/2019; 

 il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, previsto dall’art. 1, comma 837, 

della Legge 160/2019; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 16/03/2022 con la quale è stato modificato il regolamento 

del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria sopra citato; 

 

Richiamata la suddetta deliberazione del Consiglio Comunale n. 1  del 24/03/2021 con la quale si è dato atto che 

la Giunta comunale procederà alla definizione e approvazione delle tariffe dei canoni sopra menzionati nel  

rispetto dei Regolamenti approvati; 

 

Visti: 

Deliberazione n. 31 

in data 09-03-2023 

n. __________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI FONTE 

-  il D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli arti-

coli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la determina-

zione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 

- l’art 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) che dispone che gli Enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione, e che tali deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento; 

- l’art. 151 edl Decreto Legislativo n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio di competenza; il predetto termine può essere differito con decreto del 

Ministero dell’interno; 

Visto l’art. 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” pubblicata nella Gazzetta ufficiale, Serie 

generale  n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2023 che prevede ”in via eccezionale e 

limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli 

Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato 

con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 

2023”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 23/02/2022 con la quale sono state approvate le 

tariffe del  canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il canone di 

concessione per l’occupazione delle aree pubbliche destinate ai mercati per l’anno 2022; 

 

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2023 gli stessi coefficienti moltiplicatori e tariffe vigenti per l’anno 

2022  come riportate nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i 

regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta 

sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi 

indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si 

riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio 

del 14 ottobre dello stesso anno.” 

 

Vista la circolare 2/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 

l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di 

natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 

regolamentari e tariffari e che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.; 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. 

n.267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti; 

 

A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli Assessori presenti e votanti come da frontespizio; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di confermare le tariffe e i coefficienti moltiplicatori per l’anno 2023 del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate come riportate nell’allegato A) che forma parte integrante sostanziale della presente deliberazione; 

 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI FONTE 

 

 

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE          
 Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  
■ FAVOREVOLE  
□ CONTRARIO 

 visto di regolarità e completezza dell’istruttoria:          Cominella Paola___________________ 

 Il Responsabile Area Urbanistico Finanziaria:              Griggion Giuseppe _________________ 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile 

■ FAVOREVOLE 

□ CONTRARIO 

□   Si attesta che l'atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione  economico-finanziaria o sul  

patrimonio dell'ente. 

Il Responsabile Area Urbanistico Finanziaria:                  Griggion Giuseppe _______________________ 

 

 

******** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI FONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

                                     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    CECCATO LUIGINO                                       BRINDISI FULVIO 

   

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (Art. 125, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari. 

Fonte, lì 10-03-23  

          IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
                        ZILIOTTO STEFANIA 

____________________________________________________________________________________________________

__________ 

COMUNICAZIONE ALLA PREFETTURA (Art. 135, c. 2, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione mediante invio - oggi ............ giorno di pubblicazione al Prefet-

to. 

Fonte, lì................  

          IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

                       ZILIOTTO STEFANIA 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ DELIBERAZIONE 

(Art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e Art. 32 L. 69/2009 ) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

▫ il ……………………decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo on-line del Comune, (comma 

3, dell’Art. 134 del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000, n. 267 e Art. 32 L. 69/2009). 

▫ Per conferma della deliberazione di Giunta Comunale/Consiglio Comunale con voto favorevole della maggioranza 

assoluta dei componenti il Consiglio Comunale, su richiesta di 1/5 dei Consiglieri Comunali (art. 127, comma 2, 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267).  

Fonte, lì ………………. 

          IL RESP.  DELL’AREA SERV. AMM.VI 

                                                                                                                      

                                                                                                                      ZILIOTTO STEFANIA 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 


